
Vážení spoluobčané, měsíc duben poma-
lu končí a pomyslného žezla se chápe 
měsíc květen, takže si snad něco ze své-
ho velikonočního naladění přeneseme do 
dnů májových. Začátek letošního květ-
na je významný a je spojen s oslavami 
80. výročí konce II. světové války, které 
si připomeneme již v sobotu 3. května 
2025 v prostorách před zámkem. I letos 
bude důstojnou připomínkou těch, kteří 
se zasadili o ukončení války a osvobo-
zení s mnohdy obětí nejvyšší – vlastního 
života. Vyvrcholením oslav bude příjezd 
dobové vojenské techniky a rovněž verni-
sáž výstavy Paměti národa. 

V našem Zpravodaji města a lázní Klim-
kovic mnozí jistě zaznamenali informaci, 
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Kdo měl volné ruce, pomáhal na začátku dubna s přesunem klientů i zařízení Domo-
va pro seniory. Po dobu rekonstrukce budou pobývat na samostatném oddělení bílo-
vecké nemocnice.  Foto: red

že v rámci městského úřadu byl zřízen 
no vý odbor, a to odbor investic. Dopo-
sud měl investiční agendu v gesci odbor 
hospodářsko-technický (HTO), který 
sou  běžně zajišťuje mj. i výkon silničního 
správního úřadu, územní plánování, vyja-
dřování ke stavbám včetně uplatňování 
opravných prostředků, správu kanalizace 
města včetně administrace a sjednávání 
smluv na odvádění odpadních a srážko-
vých vod, majetkové záležitosti, ochranu 
přírody a krajiny v oblasti kácení dřevin či 
tvorbu a správu geografi ckého informač-
ního systému. Tento odbor disponoval, 
bohužel, pouze jediným plnohodnotným 
investičním referentem, takže v polovi-
ně roku 2019 spatřil světlo světa zcela 
nový model, kdy investice byly zajišťo-
vány realizačním týmem, v němž zod-
povědnou osobou za město byl starosta 

Bc. Jaroslav Varga, zástupkyní jednající 
ve věcech technických a realizačních 
vedoucí odboru HTO Ing. Dita Jalůvko-
vá, zástupcem jednajícím ve věcech ob-
chodních tajemník MěÚ Ing. Bc.  La di slav 
 Vašek a pověřeným referentem HTO 
Bc. Vladislav Poledník a účinně se na čin-
nostech v rámci dotačního managementu 
podílela Bc. Marta Křivdová. Tento model 
byl mimořádně efektivní, protože za 5 let 
dokázal úspěšně zajistit přes dvě desítky 
především realizačních investic, z nichž 
bych chtěl připomenout alespoň některé: 
„Nová střecha sokolovny, Tyršova 276, 
742 83 Klimkovice“, „Celková rekonstruk-
ce dětského bazénu a stavba technolo-
gie dechlorace na koupališti ve Sportov-
ně – rekreačním areálu v Klimkovicích“, 
„Oprava sociálních zařízení v budově 
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Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si naše měs-
to vybralo ke spolupráci kolektivní systém 
ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu 
zdraví škodlivých materiálů a díky zajiště-
ní ekologické recyklace vysloužilých elek-
trozařízení přispíváme k ochraně životní-
ho prostředí. Recyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové využití a patří mezi 
základní principy cirkulární ekonomiky. 
Míra opětovného materiálového využití 
je velmi vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město konkrét-
ně přispělo k úsporám na životním pro -
středí se dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování zpracovaného spo lečností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci 
vznikají úspory vyčíslené např. na spotře-
bu elektrické energie, primární suroviny, 
vodu, okyselování prostředí a produkci 
skleníkových plynů.

Certifi kát environmentálního vyúčtová-
ní vyčísluje přínos našeho města k ochra-
ně přírody v roce 2024. Vyplývá z něj, že 
díky množství námi odevzdaných elektro-
zařízení jsme uspořili 1,90 MWh elektřiny, 
137,35 litrů ropy, 73,64 m3 vody a 0,44 
tun primárních surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 0,60 
tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňu-
je okyselování prostředí) o 7,40 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počí-
tá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elek-
třiny. Takové množství odpovídá tříleté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. Za 100 kg vytříděných elek-
trospotřebičů se ušetří takové množství 
ropy, které by stačilo na výrobu benzínu 
pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme 
všem, kteří  pečlivě třídí odpad a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí a trvalé 
udržitelnosti.

* Environmentální vyúčtování je vypočítává-
no pomocí studie životního cyklu výrobku 
(tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která 
vypovídá o dopadech výroby a recyklace 
jednotlivých elektrozařízení na životní pro-
středí. Studie zohledňuje všech šest sku-
pin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Technická správa města Klimkovic

Ochrana životního prostředí je pro naši 
společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního života a jen těžko 
si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním 
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. 

Mateřské školy, příspěvková organizace, 
 Josefovice č. p. 38, 742 83 Klimkovice“, 
„Rekonstrukce kuchyně v budově Mateř-
ské školy, příspěvková organizace, 28. říj-
na č. p. 89, 742 83 Klimkovice“, „Gravi-
tační kanalizace  Klimkovice–Polanka, ul. 
28. října – 1. května“, „Oprava sociálních 
zařízení v budově Základní školy Klim-
kovice, příspěvková organizace, Vřesin-
ská 22, 742 83 Klimkovice (pavilon A 1. 
a 2. NP budovy)“, „Oprava povrchu sil-
nice III/46417 Josefovice – průtah obcí“ 
(ve spolupráci se SS MSK), „Zateplení 
MŠ Klimkovice, ul. 28. října 89, 742 83 
Klimkovice“, „Klimkovice, parc. č. 343/1, 
Tyršova, přeložka VNk“, „Výměna výtahu 
pro seniory v DPS“, „Odstranění vad stav-
by“, „Snížení emisí a energetické úspory 
Základní školy Klimkovice“, „Zadláždění 
nádvoří zámku v Klimkovicích“, „Snížení 
hlučnosti z dopravy v osadě Václavovice 
v k. ú. Klimkovice pomocí izolační zeleně“, 
„Chodníky na ul. 28. října v Klimkovicích, 
SO 01 a 03“, včetně dokončení realizační 
části poslední etapy SO 02 a dokonče-
ní realizační části investice „Realizace 

 regionálního  biocentra ÚSES 110/RBC 
v k. ú. Klimkovice“. 

Třebaže shora uvedený model realiza-
ce investic byl dlouhodobě funkční, jeho 
potenciál se částečně vyčerpal, protože 
složitost a rozsah zajišťovaných činností, 
včetně přítomnosti na všech kontrolních 
dnech staveb, byly nesmírně časově 
náročné a ve velkém rozsahu nabouráva-
ly dobu, která byla nutná na prostou rege-
neraci členů realizačního týmu v návaz-
nosti na výkon dalších agend, z nichž 
někteří tyto činnosti vykonávali zcela nad 
rámec svých pracovních povinností. Chtěl 
bych tímto poděkovat za dosavadní zce-
la mimořádný přínos pro investiční rozvoj 
města především vedoucí odboru HTO 
Ing. Ditě Jalůvkové a rovněž dřívějším 
referentům téhož odboru Bc. Martě Křiv-
dové a Bc. Vladislavu Poledníkovi.

Odbor investiční Městského úřadu 
v Klimkovicích zahájil plnohodnotně svou 
činnost dnem 1. dubna 2025. V jeho čele 
je z výběrového řízení vzešlý vedou-
cí odboru Ing. Martin Plecák, který má 
předchozí velmi bohatou praxi, a to na 
pozicích stavbyvedoucího pozemních 

a  dopravních staveb, ale i na zateplo-
vání budov, rovněž má dlouholetou pra-
xi v oblasti přípravy a realizace investic 
a vedoucího oddělení investic. V odbo-
ru investičním budou působit na pozi-
cích referentů Bc.  Vladislav Poledník 
a Bc. Marta Křivdová. Tento tým čeká 
velmi náročná práce, která však nebu-
de zatěžována výkonem dalších agend. 
Zaměstnancům odboru investic přeji co 
nejvíce úspěšně dokončených investic 
a co nejméně stresových situací při jejich 
přípravě a realizaci. Mezi ty největší, 
které jsou v investičním plánu letošního 
roku, je celková rekonstrukce „Domova 
pro seniory Klimkovice – Stavební úpravy 
DPS vyvolané požárním bezpečnostním 
řešením“, která již byla zahájena dne 7. 4. 
2025, a demolice a nová stavba „Požární 
zbrojnice Klimkovice“, pro niž právě pro-
bíhá výběrové řízení na zhotovitele.

Vážení spoluobčané, přeji vám příjem-
né májové dny, které nebudou jen pracov-
ními, ale spojenými i s relaxací a odpočin-
kem v očekávaných slunečných dnech.

Ing. Bc. Ladislav Vašek, 
tajemník MěÚ
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Aplikace V OBRAZE
Chcete být informováni o aktualitách z našeho města? Chcete mít k dispozici důležité informace od nás ve vašem 
chytrém telefonu?

Právě pro vás je určena naše mobilní aplikace – V OBRAZE.
Aplikace vám přináší přehled aktualit z našeho webu, upozorní vás na nově vložené zprávy, dozvíte se včas o pořádaných 
akcích, můžete si prohlédnout fotografi e nebo dokumenty vyvěšené na úřední desce. Do aplikace se nemusíte registrovat, 
neposkytujete žádná osobní data.

Jaké informace v aplikaci najdete?
• pozvánky na akce
• fotogalerie
• aktuality
• záznamy z úřední desky

Co k aktivaci aplikace potřebujete?
• mít chytrý telefon nebo tablet s operačním systémem Android či iOS
• přístup na internet
• místo v úložišti telefonu cca 20 MB

Jak si aplikaci stáhnout?
1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play nebo App Store. 
2. Do vyhledávacího okna zadejte název V OBRAZE.
3. Klikněte na Instalovat.
4. Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).
5. Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.
6. Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají do aplikace.

Se stažením a nastavením vám rádi pomůžeme v Kulturním a informačním centru Klimkovice.

Aplikaci si můžete stáhnout pomocí 
odkazů nebo QR kódů.



4

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Kulturní a informační centrum

Když 3. května v Klimkovicích zazní česká hymna a čestná 
salva, půjde o víc, než jen o pietní akt. Město připomene 
80. výročí konce druhé světové války a osvobození formou, 
která propojí vzpomínky pamětníků, historické materiály 
i impozantní přehlídku válečné techniky. Připomenutí his-
torického milníku se promění ve vizuálně silnou a emotivní 
událost.

Celodenní program zahájí v 10 hodin dopoledne vernisáž vý-
stavy Paměť národa před klimkovickým zámkem. Čtyři venkovní 
panely přiblíží životní příběhy těch, kteří zažili válku na vlastní 
kůži, ať už šlo o každodenní odboj, bombardování, nebo násled-
ky politických zvratů. Výstava se opírá mimo jiné o osudy tří vý-
razných klimkovických osobností – Ludvíka Monsporta, Květy 
Dostálové a Jany Gelnarové. Ti se akce také osobně zúčastní 
a nabídnou návštěvníkům svá svědectví.

Lidé, kteří pamatují
Ludvík Monsport, dlouholetý obyvatel Klimkovic, se jako mladík 
zapojil do odboje tím, že opravoval rádia pro své kolegy v ostrav-
ských dusíkárnách bez ohledu na rizika, která mu hrozila. Prá-
vě on pořídil fotografi i sestřelené sovětské stíhačky, která patří 
k nejcennějším svědectvím o válečných událostech v regionu.

Květa Dostálová prožila bombardování Ostravska a její život 
později zásadně ovlivnila studená válka. Po návratu z diploma-
tických misí v Číně a Afghánistánu dopadly perzekuce komu-
nistického režimu na její rodinu i profesní dráhu. Její příběh 
zachycuje nejen hrůzy války, ale i následné poválečné represe 
v rodícím se socialistickém Československu. 

Jana Gelnarová přišla po srpnu 1968 o stranickou legitimaci, 
a po roce 1989 se aktivně zapojila do obnovy občanské společ-
nosti. Ve školství pomáhala zakládat Občanské fórum. 

Výstava bude doplněna o dokumentární fi lm sestavený z ar-
chiv ních záběrů i nově natočených výpovědí, které propojují 
his torický kontext s osobními příběhy. Díky tomu se návštěvníci 
neocitnou jen v roli diváků, ale stanou se součástí vyprávění, 
které nese otisk skutečných lidských osudů.

Díky spolupráci s organizací Post Bellum a klimkovickým kro-
nikářem Jiřím Pillichem se podařilo propojit osobní výpovědi 
s historickým kontextem. Pan Pillich bude na místě připomínat 
dramatické dny leteckých náletů a osvobozovacích bojů kon-
ce dubna a začátku května 1945, kdy se centrum města ocitlo 
v troskách. 

Kdo bude chtít proniknout hlouběji, může navštívit i expozici 
městského muzea ve druhém patře zámku, která se ve foto-
grafi ích a dokumentech věnuje mimo jiné i partyzánské činnosti 
a osudům padlých z Klimkovic a okolí. 

Staškův příběh promlouvá k současnosti 
Na zámku, v zasedací místnosti městského zastupitelstva, 
bude po celý den promítán také fi lm o ukrajinském pilotovi 
Rudé armády Vasiliji Alexejeviči Staškovi, jehož letadlo se  zřítilo 

v  Klimkovicích těsně před koncem války. Identitu mladinké-
ho hrdiny se podařilo díky iniciativě místních lidí odhalit tepr-
ve v letech 2017 až 2019. V roce 2020 nechalo město v místě 
havárie jeho letadla postavit památník. Tento příběh dokazuje, 
že i jediný lidský osud může hluboce promlouvat k současnosti.

Dorazí unikátní bojová technika
Jedním z vrcholů programu bude přehlídka dobové vojenské 
techniky, která dorazí na akci s podporou Moravskoslezské-
ho kraje. Vozidla, jež se skutečně účastnila válečných opera-
cí, zrestauroval a udržuje spolek Technické muzeum Olomouc. 
Do centra Klimkovic kolona přijede kolem 11.30 hod. a nabídne 
pohled na historické stroje.

Zájemci budou mít možnost prohlédnout si Dněpr M., Jeep 
Wi llys MB, Ford GPW, GAZ 67, KDF 82, Dodge WC 52, GMC 
CCKW 353, PRAGA RN, Phanomen GRANIT, protitankové 
dělo ZIS 45, PAK 40, transportér SDKFZ 25, tedy vozidla, kte-
rá používala 1. československá tanková brigáda, jež se podí-
lela i na osvobození Hýlova, osady Mexiko a západní části  
Klimkovic. 

„Představíme mimo jiné čerstvě zrenovovaný jeep GAZ 67, 
který je jako jediný na světě vyvedený v československých bar-
vách. Jde o skutečný unikát. Československý armádní sbor měl 
těchto vozidel pouze třináct, naopak třeba jeepů Willys a Ford 
bylo v naší výzbroji v období 2. světové války asi 380,“ prozradil 
předseda spolku Libor Hrabal. Stejný příběh má i nákladní auto-
mobil GMC CCKW 353, který sloužil u našich jednotek pouze 
v deseti kusech. 

Na akci přijede po vlastní ose i litoměřická osádka s vozidlem 
PRAGA RN. Jeho maximální rychlost je 60 kilometrů v hodině, 
takže cesta z druhého konce České republiky se pořádně pro-
táhne. 

„Mezi letošními novinkami zaujme náš čerstvě zrenovovaný 
nákladní automobil Phänomen Granit. Tento vůz se do českoslo-
venských jednotek dostal jako válečná kořist. Německá armáda 
tehdy přišla nejen o auto, ale také o řidiče, sudetského Němce. 
Díky tomu, že ovládal češtinu, zůstal po přechodu na českoslo-
venskou stranu s jednotkou a neofi ciálně u ní sloužil až do konce 
války,“ doplnil jeden neobvyklý případ Libor Hrabal. 

Klimkovice jako živý památník
Ve 13 hodin se program přesune k památníku padlých, kde zazní 
hymna a čestná salva. Historie v tento den nebude jen vzpomín-
kou, ale živou součástí města. Oslavy v Klimkovicích nabídnou 
více než jen historickou podívanou. Skrze výstavu, vojenskou 
techniku i svědectví pamětníků umožní nahlédnout do minulos-
ti, která formovala přítomnost. Připomínka svobody tu nebude 
patosem, ale výzvou k přemýšlení o tom, jak křehká může být, 
a jak je důležité chránit ji.

 (red)

Oslavy připomenou 80 let svobody 
prostřednictvím dobové bojové techniky, 
vzpomínek pamětníků i unikátní výstavy 
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Setkání s názvem Sebeláska – klíč k vnitřnímu klidu a spo-
kojenosti, které se bude konat v pátek 16. května od 17.00 
do 19.00 hod. v zasedací místnosti ve 2. patře zámku, nabíd-
ne cestu do vlastního nitra. 

Tato interaktivní přednáška se bude zabývat tím, co sebeláska 
je a co není, proč máme problém mít se rádi a jak to změnit, 
praktickými tipy, jak budovat pozitivní vztah k sobě, jak sebelás-
ka ovlivňuje vztahy, práci i zdraví, a bude zde prostor pro otáz-
ky a sdílení. Na závěr proběhne meditace s příjemnou hudbou 
a bude zajištěno občerstvení. Zájemci si budou moci prohléd-
nout psychologickou poradnu v zámku.

„Přednáška je určena pro všechny, kteří se chtějí cítit lépe ve 
vlastním těle, mysli i srdci, a je vhodná pro ženy i muže všech 
věkových kategorií. Přijďte si odpočinout, načerpat inspiraci 
a povzbuzení,“ zve na příjemně strávený čas průvodkyně pod-
večerem Mgr. Bronislava Březná.

Mgr. Bronislava Březná je psycholožka a koučka, která vystu-
dovala jednooborovou psychologii se specializací Klinická psy-
chologie a psychologie osobnosti. Ve své praxi se věnuje indivi-
duálním, párovým i skupinovým terapiím, pracuje s klienty od 13 
let a s dospělými, působí také jako školní psycholožka a integra-
tivní koučka. Zaměřuje se na osobní růst, vztahy a psychickou 
pohodu, využívá přístup laskavé psychologie, kognitivně-beha-
viorální terapie, praktických cvičení a přirozené lidskosti. (red)

Sebeláska – klíč ke 
klidu a spokojenosti

Klimkovice se připravují na událost, která nabídne dětem 
i jejich rodičům možnost poznat široké spektrum volnoča-
sových aktivit ve městě. V sobotu 31. května od 13 hodin se 
zahrada Základní školy Klimkovice a její přilehlé prostory 
promění v živé centrum, kde si děti mohou vyzkoušet různé 
kroužky a zájmové činnosti. Mnohé z nich jim mohou při-
nést nejen radost, ale i smysluplné naplnění volného času.

Na akci se představí skauti s ukázkami tábornických doved-
ností, Centrum volného času Mozaika nabídne pohled do svých 
kroužků od keramiky a gymnastiky přes taneční lekce až po 
Pokémon klub. Sportovní kluby TJ Klimkovice a TJ Sokol Klim-
kovice seznámí návštěvníky s fotbalem a házenou. Tenisový 
klub z Polanky přiblíží základy svého sportu.

Klimkovičtí dobrovolní hasiči, kteří se opírají o silnou mlá-
dežnickou základnu, ukážou, co všechno obnáší všestranný 
hasičský sport. Ten kombinuje pohyb s disciplínou, spoluprací 
a smyslem pro odpovědnost. Děti se při něm učí týmové prá-
ci, rychlé reakci v nečekaných situacích i překonávání fyzických 
a psychických překážek. Tréninky rozvíjejí sílu, obratnost a vy-
trvalost, zároveň však dávají prostor i hravosti a soutěživosti. Už 
od útlého věku v dětech probouzí hrdost na příslušnost k hasič-
skému sboru, a právě tato identita se často stává stabilní oporou 
v době, kdy hledají samy sebe.

Svou velmi úspěšnou činnost představí i badmintonový oddíl 
TJ Sokol Klimkovice. V roce 2017 se poprvé v historii probojoval 
do extraligy dospělých. Mezi jeho odchovance patří  například 

Vyber si svůj kroužek! Klimkovice chystají 
pestré odpoledne plné aktivit pro děti 

Smolíkova cesta 66 
v kině Panorama
Známý český zpěvák Jakub Smolík přijede do klimkovické-
ho kina Panorama se svým koncertem Smolíkova cesta 66. 
Pořad plný nejen hudby, ale i zážitků s kamarády na dobro-
družství z cest nejen na motorce, se uskuteční ve čtvrtek 
29. května od 19 hodin. 

Jakub Smolík, narozený v roce 1959 v Domažlicích, působí na 
hudební scéně od roku 1975, kdy založil svou první skupinu Tra-
valéři. Během své kariéry spolupracoval s mnoha významnými 
hudebními osobnostmi, jako jsou Lucie Bílá, Michal David, Petr 
Janda a Aleš Brichta. Mezi jeho největší hity patří písně Až se ti 
jednou bude zdát, Jen blázen žárlí, Má Jenny nebo Víš. Za svou 
tvorbu získal několik ocenění, včetně ceny diváků v soutěži ama-
térských umělců Zpěvák Polabí (1978), ceny za nejúspěšnější 
píseň roku Duhová deska (1987) a ceny Český slavík – skokan 
roku (2003).

„Na koncert Jakuba Smolíka se těšíme, protože jeho písničky 
oslovují široké publikum. Budeme rádi, když si z večera u nás 
uděláte skutečnou společenskou událost. Proto kino opět ote-
vřeme už hodinu před akcí, abychom vytvořili prostor pro vaše 
setkání u skleničky vína, chlebíčku nebo kávy,“ pozvala provozní 
kina Panorama Hanka Strakošová. 

Vstupenky na koncert jsou v předprodeji online na stránkách 
Kulturního a informačního centra Klimkovice, nebo osobně v po-
kladně kina a v infocentru. (red) 

Tereza Švábíková, která se kvalifi kovala na olympijské hry 
v Paříži 2024 a patří mezi nejvýraznější osobnosti českého bad-
mintonu posledních let.

Vedle areálu ZŠ Klimkovice bude přistaven vrtulník MD 500 
k prohlídce a ti odvážní se jím mohou i proletět.

Chybět nebude ani nespoutaná zábava. Pro děti budou při-
praveny skákací hrady a další atrakce. O občerstvení se postará 
Spolek rodičů při základní škole a Jednota Orel. Celé odpoledne 
zakončí podvečerní opékání buřtů na školní zahradě.

„Naším cílem je ukázat, že v Klimkovicích je opravdu z čeho 
vybírat. Děti tady mají možnost rozvíjet se ve sportu, umění 
i technických dovednostech. A my chceme rodičům pomoci tyto 
možnosti objevit. Věříme, že když si děti najdou svou cestu, zís-
kají nejen nový koníček, ale často i komunitu, která je podpoří 
a posune dál,“ říká Petra Janečková, ředitelka pořádajícího Kul-
turního a informačního centra Klimkovice. (red)

QR kód pro zakoupení letenek
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MS v hokeji bude letos tak velké a tak
blízko – sledujte zápasy na velkém plátně!

Nedávno, tak o půl jedné v noci, jsem se šel na procházku 
podívat, jak svítí nové LED veřejné osvětlení. Lidickou uli-
cí na náměstí, obešel jsem náměstí a pak ul. J. Wolkra. Po 
celou dobu jsem nikoho nepotkal, jen prázdný autobus do 
lázní. Hezky to svítí, světlo jak ve dne, na hodinkách jsem 
přečetl i datum. Z údajů ve Zpravodaji se dá dovodit, že 
intenzita osvětlení se zvýšila třikrát.

V tom je ale problém. Noc je prvotně určena ke spánku, aby 
načerpali sílu do další dne jak lidé, tak i příroda. Uvádí se, že 
50 % populace má problém se spánkem. K tomu přispívají mimo 
jiné i LED světla, mající ve spektru hodně modrého světla, tedy 
tak, jako slunce v poledne. Toto světlo se nám dostává do ložnic, 
ať stíníme sebevíce. Pokud hlavní motivací bylo ušetřit, tak se 
ptám:

Proč je intenzita osvětlení 3x větší, nemám pocit, že bychom 
dříve neviděli na cestu?

Proč a pro koho osvětlujeme tak intenzivně hlavní komunika-
ce? Auta mají přece světla. (Přechody ano.)

Proč a pro koho svítí celou noc věž kostela? Spíše než maják 
na cestě k domovu mně to připomíná vztyčený prst Boží, říkající 
„máte to do času“.

Proč je nutné, aby svítilo schodiště ke kinu, po kterém téměř 
nikdo nechodí ani ve dne? Zde by se hodilo pohybové čidlo, 
když někdo vstoupí, tak se rozsvítí. Doufám, že se zlepší osvět-
lení na souběžném chodníku, který je jednak více využíván a je 
i cestou pro vozíčkáře. 

Proč a pro koho se svítí na hřbitově? Klientela tohoto místa 
přeci světlo nepotřebuje. 

Proč vánoční výzdoba svítí celou noc po dva měsíce?
Proč nebyla veřejná diskuse o této zásadní investici?

Univerzální zdůvodnění je bezpečnost. Osobně si myslím, že 
ten, kdo provádí něco nekalého, je více vidět s baterkou, než 
když mu na jeho „práci“ posvítíme.

Přemíra světla v noci má i další aspekt. Ve Zpravodaji byl člá-
nek, jak žáky naší školy navštívilo mobilní planetárium. Jak si 
to užívali, jaké to bylo úžasné. K čemu, když v reálu neuvidí ani 
Severku. Viděl někdo třeba nádheru Mléčné dráhy, což je vlast-
ně naše domovina? Možnost vidět hvězdy je něco jako kulturní 
dědictví. Takže, neberte nám spánek a dětem hvězdy. 

Co teď s tím, jak učinit veřejné osvětlení více přátelským, jak 
posunout Klimkovice do budoucna?

Poradil jsem se s AI a jsou tu tyto možnosti. Zatímco vzdá-
lenost světel je dána normou, i zde je ale poměrně velká vůle, 
režim osvětlení na základě regulačního předpisu je v rukou Klim-
kovic. Kdo svítí v garáži nebo v koupelně, kuchyni celou noc, 
protože tam možná zajde? 

Chovejme se na veřejnosti stejně jako doma. Takže mezi 
23. hodinou, a do asi hodinu před občanským svítáním, omezit 
osvětlení. Hlavní komunikace vypnout každé druhé světlo mimo 
přechody a zbytek Klimkovic ztlumit na polovinu. A vůbec nesví-
tit tam, kde to není potřeba. Výjimky o Vánocích nebo na silves-
tra. To, co umí lampa na stole, musí umět i veřejné osvětlení. 
Touto cestou, a ještě více, jdou města jako Athény nebo Paříž. 
Světla, jako třeba na J. Wolkra, zaslouží pochvalu, jen je natočit, 
aby svítila v rovině svahu ulice a to i v ostatních ulicích. Říká se 
někdy v žertu: „za cizí peníze mi není nic drahé“. Jsou to oprav-
du cizí peníze? Nebo jinak. Takto by Klimkovice snížily uhlíkovou 
stopu o cca 15 000 kg CO2 za rok.

Ing. Bohumil Auinger, autorizovaný inženýr 
a člen Společnosti pro techniku prostředí

Neberte nám spánek – příliš světla škodí
Postřeh občana

Na poslední mistrovství světa v hokeji vzpomínají čeští fanouš-
ci jen v tom nejlepším. Národní tým bude letos obhajovat zlaté 
medaile, tentokrát ve švédském Stockholmu a dánském Hernin-
gu, a my v Klimkovicích budeme u toho! 

Po dlouhé odmlce vám přinášíme přímé přenosy z MS v ledním 
hokeji na největším plátně v Klimkovicích – v kině Panorama. 

Vybrali jsme pro vás tato utkání:
Pátek 9. 5. 16.20 Česko–Švýcarsko

Pondělí 19. 5. 16.20 Česko–Německo 

Úterý 20. 5. 16.20 Česko–USA 

„Podle výsledků samozřejmě zařadíme i semifi nálová a fi nálová utkání, která proběhnou od 22. května. Všechny informace 
budeme zveřejňovat na webu a sociálních sítích jak města, tak kina“, uvedla Hanka Strakošová, autorka nápadu a provozní 
kina. Přijďte fandit společně s přáteli a užít si nezapomenutelnou atmosféru! K tomu nám dopomáhej... Radegast na čepu. 

(red)
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Mateřská škola

Osadní výbor Josefovice

V sobotu 5. dubna jsme se s našimi dětmi či vnoučaty vyda-
li na hřiště v Josefovicích. Mamky z JAMky (Josefovické 
angažované mamky) tam pro nás připravily zábavné jarní 
skotačení.

Velikonoční stezkou provedl děti zajíček Superhopsal. Děti mu 
plněním různých úkolů pomáhaly s přípravou Velikonoc. A neby-
ly to úkoly snadné. Zkuste například, v rámci jarního úklidu, pod-
lézt obří pavučinu, aniž byste se dotkli jediného vlákna, a cestou 
ještě spočítat všechny pavouky, které uvidíte. Zajíček na oplátku 
děti seznámil s velikonočními zvyky a tradicemi.

V blízkém lesíku to pak na první pohled vypadalo jako na sjez-
du houbařů. Spousta postav se skloněnou hlavou důkladně pro-
česávala mlází. Najít totiž mezi záplavou vajíček právě ta, která 
mají potřebný symbol, vyžadovalo úsilí celých rodin.

V tvořivých dílnách jsme si vyrobili velikonoční dekorace, 
vyseli jarní osení a zkušení tatínkové nám pomohli uplést tatary. 
U ohně jsme se mohli nejen ohřát, ale i opéct voňavé buřtíky. 
O sladkou tečku se postaraly ochotné maminky, které napekly 
lákavé dobrůtky. 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě akce podíleli, že jsme si 
mohli užít toto krásné, veselé a hravé jarní odpoledne.

OV Josefovice

Velikonoční skotačení v Josefovicích

Vítání jara
Jaro je tady a všichni se těšíme na krásně rozkvetlé stromy, 
a to nejen na našich zahradách, ale také v širokém okolí, na 
jarní zpěvy ptactva a nový život v přírodě, který toto období 
přináší.

OV Václavovice nezahálel a v sobotu 5. dubna připravil pro 
občany místní části Václavovic již tradiční Jarní setkání. Uva-

řilo se pár vepřových kolen 
a další speciality z prasátka, 
opékaly se špekáčky, snědlo 
se a vypilo vše i to, co kdo ze 
zúčastněných donesl, a za 
to všem velice děkuji. Účast 
václavovických byla více než 
krásná a dorazil i pozvaný 
host z řad ZM.

Počasí bylo opravdu aprí-
lové. Chvíli teplo a sluníčko, 
potom zataženo a zima, chví-
li bez větru a pak zase vítr. 
Ovšem toto nás ve Václavo-
vicích neodradilo a akci jsme 

si užili v plné parádě od začátku až do konce a na úplný konec 
také v garáži u Oliny a Rosti Číhalových.    

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří se této akce zúčastni-
li a také všem, kdo tuto akci podpořili a pomohli s organizací. 
 Určitě se můžete těšit, vážení sousedé, na další akce v tomto 
roce. Za OV Václavovice Ivo Kunetek

Osadní výbor Václavovice
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Novinky ze základní školy

Den otevřených dveří a zápis 
do 1. tříd v ZŠ Klimkovice

V letošním školním roce si žáci 4. a 5. ročníků opět vyzkoušeli matematickou 
soutěž Pangea. Je určena pro všechny děti, které rády řeší matematické úlohy 
vycházející z běžného života. 

Letos byly zaměřeny na knihy a stroje, 
přístroje, motory. Cílem této soutěže je 

podpořit zájem dětí o matematiku a pou-
kázat na to, jak je důležitá v běžném 

Učitelé připravili různá stanoviště, kde 
návštěvníci mohli vidět moderní technické 
a jazykové učebny. Mezi ukázkami byla 
laboratoř, cvičná kuchyňka, technické 
učebny – dílny, jazyková učebna Robotel, 
učebny s interaktivními tabulemi. 

V počítačových učebnách se mohli 
zá jemci seznámit s robotickými staveb-
nicemi, 3D tiskárnou a virtuální realitou. 
S prezentacemi pomáhali i žáci školy, kte-
ří ochotně vysvětlovali, jak tato zařízení 
ve výuce fungují.

Základní škola Klimkovice uspořádala 3. dubna Den otevřených dveří, který byl 
skvělou příležitostí pro rodiče, budoucí prvňáčky a další zájemce poznat školu 
a její vybavení. 

Součástí dne byl i zápis do 1. tříd, při 
kterém paní učitelky připravily pro děti 
lapbooky s úkoly. Tyto kreativní materiály 
si děti odnesly domů jako památku a záro-
veň si vyzkoušely různé dovednosti, které 
je čekají v prvních třídách. 

Celý den byl příjemným a informativním 
zážitkem pro všechny zúčastněné.

Mgr. Hana Filipová

Matematická soutěž Pangea Výsledky školního kola soutěže 
4. tříd:
1. Julie Ostruszková, 4. B (32 bodů)
2.  David Hájovský, 4. A a Sofi e Dob-

rovodová, 4. B (29 bodů) 
3. Matyáš Besta, 4. B (28 bodů)

Výsledky školního kola soutěže 
5. tříd:
1. Tomáš Svoboda, 5. B (55 bodů)
2. Patrik Potěšil, 5. B (42 bodů) 
3. Lukáš Křivánek, 5. B (37 bodů)

a profesním životě. Celkem se do soutěže 
zapojilo 14 088 žáků 4. ročníků a 14 785 
žáků 5. ročníků z celé České republiky.

Výborného výsledku dosáhl Tomáš 
Svo boda, který se umístil na 4. místě 
v kraji a na 15. místě v rámci celé České 
republiky. Bude naši školu reprezentovat 
na celorepublikovém fi nále dne 9. června 
v Praze. 

Mgr. Lucie Kovařčíková
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Do soutěže se letos zapojilo 58 žáků 
druhého stupně, kteří byli rozděleni do 
dvou věkových kategorií. Mezi mladšími 
skokany vyhrál Šimon Martínek ze 7. A, na 
druhém místě skončil Vojtěch Unucka ze 
7. A a třetí místo patřilo Janu  Vyležíkovi ze 

Hlavním tématem sbírky je v tomto 
roce prevence kolorektálního karcinomu 
a screeningové programy. Cílem sbírky je 
pak preventivně působit na širokou veřej-
nost prostřednictvím letáků s informacemi 
a za nabízené kvítky získat prostředky na 
boj proti této zákeřné nemoci.

Také vy můžete pořízením žlutého kvít-
ku měsíčku lékařského v minimální hod-
notě 20 Kč přispět na boj proti rakovině.

Žáci klimkovické školy, oblečeni již 
tradičně do žlutých triček, vyrazí v tento 
den nabízet kytičky tentokrát se světle 
zelenou stužkou. Ke kytičce obdrží každý 
dárce informační letáček k tématu nádorů 
tlustého střeva a konečníku, včetně pře-
hledu screeningových programů.

 Za každý příspěvek předem děkuje-
me.

Mgr. Zuzana Malíková

Český den proti rakovině 
Základní škola Klimkovice se letos opět zapojuje do preventivní akce a veřejné 
sbírky Ligy proti rakovině s názvem Český den proti rakovině, která proběhne ve 
středu 14. května 2025.

Oblíbená soutěž Jarní laťka

6. B. Za dívky si první místo vyskákaly Ella 
Hubáčková ze 7. B a Rozálie Richterová 
ze 7. A, v těsném závěsu skončila Marie 
Sehnalová ze 7. A a třetí nejlepší dívkou 
v mladší kategorii byla Sára Demková ze 
7. B. Ve starší kategorii chlapců zvítězil 
Antonín Zabloudil z 9. A, druhý byl Jonáš 
Pacult z 8. A a třetí Šimon Krajzl z 9. A. Za 
dívky získala první místo Klára Chmielo-
vá z 8. D, druhé místo Eva Kovařčíková 
z 8. A a třetí místo Sofi e Orošová z 8. D. 

Za příjemnou sportovní atmosféru 
děkujeme především spolužákům a uči-
telům, kteří přišli sportovce podpořit. 

Tělocvikářky ZŠ

Také v letošním roce uspořádali tělocvikáři ZŠ Klimkovice pro své žáky velmi 
oblíbenou soutěž ve skoku vysokém, kde děti dostaly příležitost poměřit si své 
skokanské dovednosti se svými vrstevníky. 
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Ponožkový den 

Den Země v družině
Během dubna jsme si v 5. oddělení připomněli Den Země, 
který se každoročně slaví 22. dubna. Povídali jsme si o tom, 
proč je důležité chránit naši planetu a jak můžeme pomoci 
přírodě – tříděním odpadu, šetřením vodou nebo třeba péčí 
o rostliny a zvířata.

Společně jsme vytvářeli lapbook, do kterého jsme si zazname-
nali zajímavé informace o Zemi. K práci jsme využili školní table-
ty, děti si samy hledaly informace o ekologii a ochraně životního 
prostředí. Pak si děti samy nebo v týmech vybarvovaly, vystři-
hovaly a lepily různé části lapbooku a každému vznikl originál-
ní výtvor. Na závěr jsme tvořili obrázek planety Země s pomocí 
krepového papíru.

Tuto práci jsme si moc užili a odnesli si spoustu nových poznat-
ků o tom, jak se chovat ohleduplně k přírodě a naší planetě.

Nikola Schönová, vychovatelka 5. oddělení

Ponožkový den je zábavný a barevný způsob, jak si připo-
menout Světový den Downova syndromu, který připadá na 
21. března. V tento den si lidé po celém světě navlékají dvě 
různé ponožky, aby vyjádřili svou podporu lidem s Downo-
vým syndromem a jejich rodinám.

Proč právě 21. březen? Datum 21. 3. nebylo vybráno náhod-
ně – odkazuje na trizomii 21. chromozomu, což je genetická 
odchylka způsobující Downův syndrom. Tato mezinárodní inicia-
tiva chce ukázat, že  odlišnost je přirozenou součástí společnosti 
a že lidé s Downovým syndromem si zaslouží respekt, podporu 
a pochopení.

Děkujeme všem, kteří se zapojili, a těšíme se zase za rok.
Mgr. Vendula Richterová a třída 5. C
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Základní umělecká škola

IV. ročník KLAPky se uskuteční v sobotu 17. května 2025 ve 
společenském sále Sanatorií Klimkovice. Tato nesoutěžní 
přehlídka komorní hry, akordeonových souborů a orches-
trů základních uměleckých škol přivítá účastníky nejen 
z Moravskoslezského kraje, ale i z dalších měst.

Na letošní přehlídce se můžete těšit na vystoupení komorních 
těles, jako jsou akordeonové duo, trio a kvarteto. Dále vystoupí 
Akordeonový soubor a Školní orchestr klimkovické ZUŠ, soubor 
z Frýdku-Místku a orchestry z Ostravy-Hrabůvky, Rožnova pod 
Radhoštěm a Opavy.

„Přála bych si, aby KLAPka nebyla akcí jen pro akordeonis-
ty, ale také pro všechny hudbymilovné spoluobčany i lázeňské 
hosty,“ uvedla organizátorka akce Martina Maternová, učitelka 
akordeonu v ZUŠ Klimkovice. 

Srdečně vás tímto zveme a budeme rádi, když se setkáme 
v příjemném prostředí lázní a užijeme si společně strávený čas 
v pozitivní a přátelské atmosféře.

Pozvánku najdete na straně 23 tohoto Zpravodaje.
Martina Maternová

KLAP = Klimkovická lázeňská akordeonová 
přehlídka
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Datum Čas Akce Místo konání Pořadatel
Čtvrtek 1. 5.  19.00 Spermageddon Kino Panorama KIC Klimkovice
Sobota 3. 5.  10.00 Oslavy osvobození před zámkem  KIC Klimkovice
Sobota 3. 5.  16.30 Fotbal TJ Klimkovice – hřiště u Sokolovny KIC Klimkovice
  – TJ Sokol Dolní Lhota 
Neděle 4. 5.  17.30 Panda a já Kino Panorama KIC Klimkovice
Středa 7. 5.  19.00 V pasƟ  Kino Panorama KIC Klimkovice
Čtvrtek 8. 5.  17.00 Fotbal TJ Klimkovice – SK Šenov hřiště u Sokolovny KIC Klimkovice
Pátek 9. 5.  16.20 MS v hokeji, přenos ČR–Švýcarsko Kino Panorama KIC Klimkovice
Sobota 10. 5. 9.00 Pokémon turnaj CVČ Mozaika CVČ Mozaika
Neděle 11. 5.  16.00 Májový koncert Kostelík Nejsv. Trojice Knihovna Klimkovice
Neděle 11. 5.  17.30 Medvídci Boonie: Velcí ochránci Kino Panorama KIC Klimkovice
Pondělí 12. 5.  17.00 Komorní klub s V. Phillipovou Kino Panorama KIC Klimkovice 
Středa 14. 5. 16.00 Zasedání zastupitelstva města zasedací místnost  Město Klimkovice
   ve 2. patře zámku
Středa 14. 5.  19.00 Kde končí láska Kino Panorama KIC Klimkovice
Pátek 16. 5. 17.00 Sebeláska – klíč k vnitřnímu klidu  zasedací místnost KIC Klimkovice
  a spokojenosƟ  ve 2. patře zámku
Sobota 17. 5.  14.00 Klimkovická lázeňská  Sanatoria Klimkovice ZUŠ Klimkovice
  akordeonová přehlídka   
Sobota 17. 5.  17.00 Fotbal TJ Klimkovice – hřiště u Sokolovny TJ Sokol Klimkovice
  – FC Sokol Pustkovec  
Neděle 18. 5.  16.00 Jarní koncert Kostelík Nejsv. Trojice KIC Klimkovice
Neděle 18. 5.  17.30 Sneaks Kino Panorama KIC Klimkovice
Pondělí 19. 5. 16.20 MS v hokeji, přenos ČR–Německo Kino Panorama KIC Klimkovice
Úterý 20. 5. 9.00–17.00 Slezský rynek u zámku  Spolek českých 

vý robců a zemědělců
Úterý 20. 5. 16.20 MS v hokeji, přenos ČR–USA Kino Panorama KIC Klimkovice
Čtvrtek 22. 5.  17.00 Hordubal Kino Panorama KIC Klimkovice
Neděle 25. 5.  17.30 Lilo and SƟ tch Kino Panorama KIC Klimkovice
Úterý 27. 5.  18.00 ZUŠ Open  Kino Panorama KIC Klimkovice
Středa 28. 5. 14.30 Zábavné odpoledne pro seniory CVČ Mozaika CVČ Mozaika
Středa 28. 5.  19.00 Moudrost ště sơ  Kino Panorama KIC Klimkovice
Čtvrtek 29. 5.  19.00 Smolíkova cesta 66 Kino Panorama KIC Klimkovice
Sobota 31. 5.  13.00 Vyber si svůj kroužek! areál ZŠ KIC Klimkovice
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Čtvrtek 1. května v 19.00

SPERMAGEDDON
Nekorektní a odvázaná komedie, která však nezapomíná na srdce. Jakoby se spojilo V hlavě a Prci, prci, prcičky. 
Animovaný, komedie, muzikál. Norsko, 85 minut. Nevhodné pro mládež do 15 let. České Ɵ tulky. Vstupné: 140 Kč 
(prvomájová akce: vstupenka 1 + 1 zdarma).

Neděle 4. května v 17.30

PANDA A JÁ
Obyčejná rodina na neobyčejné cestě za poznáním, během níž se malý chlapec skamarádí s roztomilým pandím 
mládětem. Jak dny plynou, stává se z nich pod dohledem babičky nerozlučná dvojka. 
Rodinný, dobrodružný. Francie, 105 minut. Vstupné: 130 Kč.

Středa 7. května v 19.00

V PASTI
Měla to být rychlá čórka. Nic, co by zlodějíček Eddie (B. Skarsgard) nedělal už mockrát. Ale zločin se mění v noční 
můru. Samozvaný msƟ tel William (A. Hopkins) toƟ ž rozehrává zvrácenou hru. 
Thriller. USA, 100 minut. Nevhodné pro mládež do 15 let. České Ɵ tulky. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 11. května v 17.30

MEDVÍDCI BOONIE: VELCÍ OCHRÁNCI
Medvědí bratři ztraƟ li jako mláďata svou matku za záhadných okolnosơ . O mnoho let později je jejich přítel Vick, 
vezme na návštěvu do InsƟ tutu pro výzkum robotů, kde objeví stopu vedoucí k jejich matce.
Animovaný, rodinný, dobrodružný. Čína, 100 minut. Vstupné: 130 Kč.

Středa 14. května v 19.00

KDE KONČÍ LÁSKA
Lovestory plná inƟ mity, eroƟ ky a manipulace, natočená na základě skutečných událosơ . Ukazuje až extrémní 
projevy lásky, které poskytují povrchní uspokojení, ale taky ơ živý pocit prázdnoty. 
Drama, romanƟ cký, psychologický. Česko, 110 minut. Vstupné: 150 Kč.

Neděle 18. května v 17.30

SNEAKS
Když se designová teniska ocitne ztracena v ulicích New Yorku, musí překonat spoustu překážek a prožít ne-
uvěřitelná dobrodružství, aby našla cestu zpátky ke své sestře Maxine a jejich skutečnému majiteli.
Animovaný, rodinný. USA, 97 minut. Vstupné: dospělí 140 Kč, děƟ  130 Kč.

Čtvrtek 22. května v 17.00

HORDUBAL – představení (nejen) pro seniory
Záznam divadelního představení z ostravského Studia G. zaujme silným příběhem a výraznými hereckými výkony. 
Hordubal se vrací z Ameriky domů a myslí si, že na něj čeká věrná žena a milující dcerka. Vše je ale jinak. 
Drama. Česko, 105 minut. Vstupné: 80 Kč.

Neděle 25. května v 17.30

LILO and STITCH
Zábavný a dojemný příběh osamělé havajské dívky a mimozemšťana, který jí pomáhá napravit rozpadlou rodinu.
Rodinný. USA, 115 minut. Vstupné: dospělí 150 Kč, děƟ  130 Kč.

Středa 28. května v 19.00

MOUDROST ŠTĚ STÍ
Dokument je nejniternějším ponorem do myšlenkového světa 14. Ɵ betského Dalajlámy a aktuálním svědectví 
o stavu naší planety. Film poprvé zachycuje Dalajlámu, jak mluví přímo ke každému divákovi.
Dokument. Švýcarsko, 95 minut. České Ɵ tulky. Vstupné: 130 Kč.

KVĚTEN 2025 ͵ ZMĚNA PROMÍTACÍCH ČASŮ I DNŮ!

PŘIPRAVUJEME: ELIO, HIGHT SCHOOL HEIST, Pohádky pro Hurvínka, Krtkův svět…
Platba v pokladně kina pouze v hotovosƟ !
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Historie

Akademická malířka, grafi čka, ilustrátorka, spisovatelka, 
etnografka, sběratelka písní a slezského lidového umění 
Helena Salichová se narodila před sto třiceti lety 25. dub-
na 1895 v nedalekých Kyjovicích, v rodině řídícího učitele 
obecné školy. Zde vyrůstala a prožívala dětství a mládí pod 
pečlivým vedením svých rodičů a nezapomenutelné chůvy 
Hany Proské, která jí kromě pohádek a řady pověstí vyprá-
věla i mnohé životní příběhy obyvatel slezského venkova 
a zpívala s ní staré lidové písně, což ve vnímavém nitru mla-
dé Helenky zanechalo lásku ke svému domovu i trvalý vztah 
k lidové slovesnosti. 

Po skončení studií na německém 
gymnáziu v Opavě se Salichová stala 
chovankou Klášterní školy sester domi-
nikánek v Klimkovicích, poté pak byla 
učitelkou ručních prací, jenže značný 
nedostatek učitelů po první světové vál-
ce ji postavil na místo literární učitelky 
u svého otce v obecné škole v rodných 
Kyjovicích. Již tehdy se mladá Helena 
hlouběji věnovala vlastní sběratelské 
činnosti a poznávání lidových zvyků, 
tradic a obyčejů slezského lidu. 

V roce 1919 odešla do Prahy, kde vůbec jako první žena ze 
Slezska byla přijata ke studiu malířství na Akademii výtvarných 
umění (AVU). Studiu se plně věnovala u prof. V. Hynaise, V. Ne -
chleby, Bröhmseho, Krattnera a V. Bukovace. V té době se také 
jejím hlavním výtvarným prostředkem a uměleckou mluvou sta-
la především grafi cká tvorba a sběratelská činnost. V Praze se 
seznámila mimo jiné i s hudebním skladatelem Leošem Janáč-
kem, který projevil svůj velký zájem především o její sbírky lido-
vých písní. 

Do období studií na pražské AVU patří rovněž i hluboký citový 
vztah Heleny Salichové ke svému spolužákovi, budoucímu aka-
demickému malíři Antonínu Hálovi, později, v roce 1926, uzavře-
ný jejich sňatkem, kterému mimo jiné také velmi přál i tehdejší 
rektor AVU prof. Max Švabinský. 

Po skončení studií na pražské AVU se H. Salichová vrátila zpět 
do svého rodného kraje, kde v letech 1927–28 učila žáky Obec-
né školy v Krásném Poli u Ostravy. Vlastní výtvarnou i literární 
tvorbou zůstala věrná své domovině, především když se s celou 
rodinou usídlila v Polance nad Odrou, kde se zcela věnovala 
malířství, grafi ce, ilustrátorské práci, literární činnosti i etnogra-
fi i. Sbírala slezské kroje, výšivky, staré lidové písně a pohádky, 
které následně obohatila i vlastními ilustracemi. K jejím vel-
kým uměleckým tématům patřila slezská historie. V manželství 
s Antonínem Hálou se jí v roce 1927 narodil syn Milan, k němuž 
Salichová přilnula neutuchající mateřskou láskou, a to i přesto, 
že manželství šťastné nebylo a skončilo již brzy na počátku tři-
cátých let 20. století. 

Ve své výtvarné umělecké činnosti vytvořila rozsáhlé malířské 
a grafi cké dílo, převážně sociálně laděné. 

V období německé okupace v rodném kraji svou činností usi-
lovala o návrat ztracené svobody a také brzy po osvobození se 
aktivně zapojila do veřejné práce ve skupině slezských patrio-
tů, kterým záleželo na co nejrychlejší obnově válkou zničených 
slezských obcí a měst. Svojí poválečnou tvorbou se rovněž 

významně podílela na vzniku 
akce Budujeme Slezsko a se 
svými příznivci a spolupracovní-
ky uváděla v život myšlenku vzá-
jemného kmotrovství, poválečné 
pomoci a spolupráce českých 
a válkou zničených slezských 
obcí a měst. Vznikla tak akce, 
do níž se zapojilo 72 slezských 
a českých obcí a měst, nemají-
cí v dějinách českého Slezska 
obdoby a v rámci které, také 
i značně poničeným Klimkovicím 
v poválečné obnově města, vše-
stranně vypomáhala Praha. Pro 
sousední Polanku n/O byl tímto 
„kmotrovským městem“ jihočes-
ký Tábor. 

Literární tvorba Heleny Salichové čítá celkem devět publikací, 
z nichž některé autorka doplnila i vlastními ilustracemi, kresbami 
a grafi kou. Kromě pohádek pro děti patří k nejvýznamnějším kni-
hy s texty ve specifi ckém slezském dialektu, a to převážně z pro-
středí života obyvatel malých slezských obcí a měst (Klimkovice 
a Polanku nevyjímaje). Jednou z nich je i publikace zachycu-
jící život a historickou minulost vesnického prostředí Opavska 
a Bílovecka, nazvaná Ze starých časů s podtitulem Kronika 
slezské dědiny, stejně jako v pozdějších letech vydaná publikace 
Stařenčina loktuše, obě s textací v původním slezském nářečí, 
kterou dokumentuje následující krátká ukázka: „...to smy v žimě 
sedavaly při peřu a povědaly se. Rob tam byla plna izba a něgdy 
přišla řeč i na to, jake to prve bylo s tym strojením, že roby cho-
dily do kostela v tych bílych šatkoch. Ty male se daly na hlavu 
a ty druhé, věče, se přes hlavu odily kolem ramen s koncama na 
prsoch přes křiž, a to byly ty loktuše...“.

Helena Salichová považovala Klimkovice za historicky velice 
významné slezské městečko, velmi často a ráda zde pobývala 
a nacházela tu též i řadu námětů pro svou výtvarnou a literární 
tvorbu. Na otázku, proč přes půl století malířka a spisovatelka 
chodila od dědiny k dědině a sbírala písně a slezskou lidovou 
slovesnost, ač věděla, že sotva kdy dojde k tomu, aby celá její 
sbírka vyšla tiskem, odpověděl před lety její syn Milan Salich: 
...protože potřebovala zachránit lidové umění slezského lidu 
a přitom usilovala jít svojí vlastní cestou, stejně jako její vrstevní-
ci, hudební skladatel Leoš Janáček nebo básník Petr Bezruč... 

Nejen z tohoto důvodu je od roku 1983 součástí městského 
muzea v Klimkovicích zřízena Pamětní síň Heleny Salichové, 
v jejíž expozici jsou soustředěny ukázky její dlouholeté výtvar-
né a literární tvorby. Akademická malířka, grafi čka a spisovatel-
ka Helena Salichová patří mezi významné umělecké a literární 
osobnosti města Klimkovic. 

Zemřela před padesáti lety, 2. července 1975 v Ostravě, a to 
ve věku osmdesáti let. Pohřbena je na místním hřbitově v Polan-
ce nad Odrou. 
Použité prameny: Emil Přikryl: Helena Salichová (Vlastivědný 
ústav v Novém Jičíně, 1970), Zdeněk Bajgar: V Krasnym Polu 
na kopečku II (2012), archiv dokumentů města Klimkovic.

Ing. Jiří Pillich

Helena Salichová a Klimkovice
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Jako již tradičně jsme se zúčastnili výstav všech stupňů od 
místních, přes okresní, speciální daných chovaných ple-
men, až po výstavu národní. 

V lednu proběhla výstava v Bílovci, v únoru a březnu ve Stu-
dénce. V květnu byla obeslána výstava v Hrabové. Po delší době 
na konci června byla obsazena králíky z Klimkovic i výstava 
v Hodslavicích. Měsíc červenec je tradičně ve znamení krmášo-
vé výstavy v Polance. Tato výstava se našim chovatelům vydaři-
la, obsazeny byly všechny odbornosti. Výsledkem u králíků byly 
dva poháry a tři čestné ceny. Odbornost drůbeže a holubů po 
jedné čestné ceně. V srpnu jsme se zúčastnili Okresní výstavy 
Karviné v Dolní Lutyni, v odbornosti králíků naši chovatelé získali 
Pohár pro nejlepší kolekci výstavy a jednu čestnou cenu.

V odbornosti drůbeže byla udělena také jedna čestná cena pro 
zvíře klimkovického chovatele. Následovala výstava v Těrlicku, 
kde chovatelé z Klimkovic taktéž získali čestnou cenu. Od měsí-
ce září je chovatelský kalendář nabitý akcemi – výstava střídá 
výstavu. Od místních, okresních, přes různé speciální výstavy, 
až po tu celostátní. V září se měla konat naše stěžejní akce, 
místní výstava v Klimkovicích, ale zásahem vyšší moci jsme ji 
nemohli uskutečnit. Následovala celostátní výstava mladých krá-
líků a mladé drůbeže s expozicí holubů v Přerově. Klimkovickou 
organizaci jsme úspěšně reprezentovali ve všech odbornostech. 
Titul Mistr ČR získal Hynek Boháč za kolekci a za šampiona pro 
samce a samici. K tomu navíc pohár nejlepší jedinec Mladého 

chovatele a nejlepší kolekce Mladého chovatele. V holubech 
Luděk Dostál získal pohár nejlepší jedinec národního plemene 
a Radim Boháč čestnou cenu.

V říjnu následovala výstava ve Staré Vsi. Obsadili jsme všech-
ny tři odbornosti a v každé z nich dostali pěkná hodnocení. 
Následně se konala Okresní výstava Ostravy ve Staré Bělé. Na 
tuto akci jsme zapůjčili klece a příslušenství, byli nápomocní při 
počítání kolekcí a vyhodnocování soutěže. Kvalitu našich zví-
řat ukázalo vyhodnocení okresní soutěže, kterou jsme celkově 
vyhráli s náskokem 8,5 bodů před Polankou a také množství 
cen a pohárů, které jsme obdrželi. Po jednom poháru za králíky 
a drůbež, pět čestných cen za králíky a tři čestné ceny za holu-
by. V listopadu se konala celostátní výstava v Lysé nad Labem. 
Tam jsme se zúčastnili se zvířaty ve všech třech odbornostech 
a prezentace klimkovického chovatelství byla velice kvalitní. 
Odbornost králíků: Šampion ČR, Mistr ČR + dva poháry klubu 
saténových králíků Radim Boháč, Mistr ČR a dva poháry k tomu 
získal mladý chovatel Hynek Boháč, čestnou cenu Filip Sikora. 
Holubi: Šampion ČR, pohár a čestnou cenu Luděk Dostál, čest-
nou cenu Jozef Stanislav. 

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, že jak v měřítku míst-
ním, tak i v celorepublikovém, máme laťku nastavenou dost 
vysoko. Snad se nám letos podaří výsledky alespoň obhájit. 

Na závěr bych rád poděkoval za dlouhodobou přízeň a podpo-
ru městu Klimkovice. Filip Sikora

Český svaz chovatelů, ZO Klimkovice

V sobotu 12. dubna byla při Velikonočním jarmarku města 
Klimkovic uspořádána propagační výstava místní základní 
organizace. Výstava byla připravena v areálu pod kostelem 
na ulici Křížkovského.

Klimkovičtí chovatelé si pro návštěvníky připravili ukázku ze 
svých chovů. Byli to králíci, holubi, drůbež a morčata. Králíků na 
ukázku bylo připraveno osm, tři plemena drůbeže, pět plemen 
holubů a dvě morčata. Všechna zvířata byla dodána místními 
chovateli.

Je dobře, že i díky našim chovatelům můžeme prezentovat 
česká národní plemena. U králíků to byl Český černopesíkatý, 

Výstavní činnost chovatelů v loňském roce

Propagační výstava klimkovických chovatelů

Mláďata nejen holubů a drůbeže potěšila malé i velké během 
letošních Velikonočních trhů. Foto: archiv ZO ČSCH

z drůbeže Česká zlatá kropenka a její kuřata, která byla vyseze-
na Hedvábničkou. Z holubů byl prezentován Rakovnický kotrlák, 
ale hlavně Ostravská bagdeta, jedná se o plemeno, které vznik-
lo díky havířům na Ostravsku. Jde o relativně vzácné plemeno, 
kterému se věnuje pár nadšenců a jsme rádi, že jednoho tako-
vého máme mezi sebou.

Tato výstava byla hojně navštívena. Nás pořadatele těšilo, že 
se lidé dotazovali na předvedená zvířata. A úplně nejvíce nás 
potěšil zájem dětí a jejich rozzářených oček při možnosti pohla-
dit si králíka, morče anebo kuřátko. 

Děkujeme všem, kteří se přišli podívat, za přízeň a těšíme se 
na viděnou 13. 9. 2025 na tradiční výstavě drobného zvířectva.

Filip Sikora
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Jednota Orel Klimkovice

Mezi četné spolky v Klimkovicích patří i tělovýchovná jed-
nota Orel Klimkovice. 

Je jedním z mála spolků, který po sametové revoluci obnovil 
svou činnost a získal v restitucích zpět pozemek na ulici Úzké. 
Pozemek je umístěný mimo frekventovanou lokalitu na velmi 
pěkném místě. V dalších číslech Zpravodaje se čtenáři dozví, 
v jaké stavu byl pozemek navrácen a jaké peripetie tomu před-
cházely. 

V loňském roce výbor Orla Klimkovice rozhodl, že již nelze 
dále čekat a je nutné využít orelskou louku tak, aby byla pří-
stupná občanům, hlavně mladým rodinám nejen z této městské 
lokality. 

„Obrátili jsme se na Ing. Ivu Škrovovou, která v Klimkovicích 
navrhla např. studii Parčíku v panelové zástavbě. Ta nám vyšla 
vstříc. Máme v úmyslu vybudovat na našem pozemku hřiště 
s tím, že bude zachován volný prostor pro vjezd a vstup na poze-
mek. Vytvořit herní prvky pro malé i větší děti, umístit sportovní 
a relaxační prvky a přitom zachovat stávající ohniště,“ uvedla 
Olga Kaštovská, jedna z představitelek jednoty Orel. 

Nyní je třeba uzavřít smlouvu s fi rmou, která se zhostí toho-
to náročného úkolu. Znamená to také mít dostatečné fi nanční 

prostředky. Rozpočet je vyčíslen zhruba na 1 400 000 Kč, což 
je pro tak malou organizaci závratná částka. Přesto se nebo-
jí do toho jít. Hřiště nabídne smysluplné využití pro obyvatele 
nejen z oblasti Úzké ulice. Iniciátoři věří, že fi nančně pomůže 
město Klimkovice, a že se najde i nějaký ten sponzor, který chá-
pe význam zkulturnění této lokality. Orelský starosta Bohumír 
Kaštovský se rozhodl obrátit se na občany s prosbou o fi nanč-
ní příspěvek v jakékoliv výši, který posune budování tohoto díla 
kupředu. 

Za tímto účelem byl zřízen samostatný účet: 2403150395/2010, 
na který je možno přispět libovolnou částkou. Za kladný přístup 
děkují organizátoři orelským „Pán Bůh zaplať“. 

Bohumír Kaštovský 

 

QR kód pro jednoduché 
zaslání příspěvku.

Orelská louka se dočká nové podoby

Studie budoucí podoby Orelského hřiště.  Zdroj: TJ Orel Klimkovice
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Střelci

Mladí střelci se zúčastnili závodů Moravskoslezské střelec-
ké ligy ve střelbě ze vzduchové pušky. Soutěž probíhala od 
prosince 2024 do března 2025 v Karviné. 

Celkem se střílelo pět soutěžních kol na vzdálenost 10 metrů 
vleže. Závodníci stříleli v každém kole 30 soutěžních ran. Střelci 
byli rozděleni podle věku a pohlaví do jednotlivých kategorií. 

V kategorii starších chlapců vystřílel Petr Bárta 1. mís-
to, v kategorii juniorek získala Veronika Jarošová stříbrnou 
medaili a v kategorii juniorů obsadil 3. místo Antonín Muczka.

Všem dalším střelcům děkuji za bojovnost a přeji v dalších 
závodech mnoho úspěchů. 

PhDr. Milan Karkoška, 
předseda AVZO Klimkovice, p. s.

V sobotu 22. března se uskutečnilo v Chomutově Mistrov-
ství AVZO ČR ve střelbě ze vzduchové pušky a pistole. 

Střeleckých závodů se zúčastnili nejlepší střelci z řad dětí 
i dospělých. Klimkovice reprezentoval v opravdu silné konku-
renci v kategorii juniorů Petr Bárta. Střílelo se na vzdálenost 
10 metrů vleže 30 soutěžních ran. Petrovi se podařilo opravdu 
fantasticky nastřílet a vybojoval třetí místo ve své kategorii. 

Tímto chci Petrovi moc pogratulovat a poděkovat za příklad-
nou reprezentaci střeleckého klubu a města Klimkovic!

PhDr. Milan Karkoška, 
předseda AVZO Klimkovice, p. s.

Klimkovická střelecká mládež přivezla 
tři medaile z Karviné

Střelecký úspěch na Mistrovství AVZO ČR

Fotbal TJ Klimkovice 
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Inzerce

STŘECHY
LITERÁK

Provádíme tesařské
a pokrývačské práce

Daniel Literák
Klimkovice

tel.: 604 432 309

i

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Petra Janečková. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.

Měsíční náklad 2 000 kusů ZDARMA 
do klimkovických domácností!

Ceník a podmínky inzerce najdete na: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj
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Pozvánky

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
)  promazání systému  )  centrování křídel oken
)  těsnost křídel oken  )  kontrola převodovek
)   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
)  zabránění zbytečnému úniku tepla

)  předcházení zbytečným větším závadám
)  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz

•  čištění koberců 
a sedacích 
souprav

•  půjčování stroje 
Kärcher

•  mytí oken

Tel.: 606 363 300

Josef KOCOUREK
vám nabízí HLEDÁM 

studenta/ku 
na běžné práce 

na zahradě.

180 Kč /hod.
ostatní na dohodě

Tel.: 604 213 162

OSLAVY OSVOBOZENÍ
sobota 3. května 2025 od 10 hodin

Vernisáž výstavy Paměti národa
Přehlídka historických vojenských vozidel

Pietní akt k uctění památky padlých

Doprovodný program ve 2. patře zámku:
• výstava dobových fotografi í a pohlednic

• promítání fi lmů Nikdo nesmí být zapomenut 
a Druhá světová válka očima pamětníků z Klimkovic

• celou dobu bude otevřeno muzeum

Účastníci akce souhlasí s pořizováním záznamů pro propagační účely.
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